
1/2

PODKLAD PRO JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA MNICHOVO
HRADIŠTĚ

dne 23. 6. 2021

Číslo bodu: 19

Název bodu: Obecně závazná vyhláška č.1/21 o regulaci používání zábavní
pyrotechniky a lampionů štěstí

Zodpovídá: Mgr. Kamila Galetková
Zpracoval/a/i: Mgr. Ing. Zuzana Tomášová

Návrh Usnesení:

usnesením č. ../2021 - Obecně závazná vyhláška č.1/21 o regulaci používání zábavní
pyrotechniky a lampionů štěstí

Zastupitelstvo  města  vydává obecně závaznou vyhlášku č.  1/2021 o  regulaci  používání  zábavní
pyrotechniky a lampionů štěstí v předloženém znění.

Z: tajemnice MěÚ
T: 15.07.2021

Důvodová zpráva:

V roce 2019 a 2020 byly Městskou policií a vedením města zaznamenány stížnosti veřejnosti na
obtěžující používání zábavní pyrotechniky ve městě (listopad, prosinec kalendářního roku). Podnět
byl spolu s podklady k regulaci této aktivity předán k diskusi Komisi pro bezpečnost a pořádek ve
městě, která se uvedenou problematikou zabývala na svém jednání 24.03.2021. Komise konstatovala
nízkou míru vymahatelnosti u přestupků a k tomu náročnou administraci ze strany úřadu a rozhodla
se dále regulací nezabývat.

Na  základě  požadavku  vedení  města  je  nyní   připraven  návrh  vyhlášky  o  regulaci  zábavní
pyrotechniky a lampionů štěstí na území města Mnichovo Hradiště, který je možné doporučit k
projednání v zastupitelstvu města 23.06.2021.

Komentář Ministerstva vnitra dle Metodiky k činnosti ÚZSC 4.1. (stav 01.03.2018):

Obce jsou oprávněny prostřednictvím OZV přistoupit k regulaci používání pyrotechnických předmětů
na svém území. Takový zákaz lze stanovit nejen ve vztahu k veřejným prostranstvím, ale i jiným
prostorům, vyžaduje-li to zajištění místních záležitostí veřejného pořádku např. s ohledem na potřebu
ochrany před hlukem. Při  regulaci  používání  pyrotechnických předmětů však musí  být  dodržen
princip proporcionality. Obce však nemohou zakázat používání zábavní pyrotechniky na celém území
obce a po celý kalendářní rok.

Problematiku pyrotechnických výrobků upravuje zákon č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích
a  zacházení  s  nimi  a  o  změně  některých  zákonů  (zákon  o  pyrotechnice),  ve  znění  pozdějších
předpisů, ze dne 23. července 2015. Tento zákon upravuje pravidla určená k dosažení volného
pohybu pyrotechnických výrobků na vnitřním trhu, základní bezpečnostní požadavky, které musí



2/2

pyrotechnické výrobky splňovat před jejich dodáním na trh, a další požadavky pro zajištění ochrany
lidského života, zdraví, majetku, veřejné bezpečnosti, včetně ochrany a bezpečnosti spotřebitelů, a to
s přihlédnutím k zájmu na ochraně životního prostředí. V ustanovení § 32 tohoto zákona je definován
pojem ohňostroj a stanovena ohlašovací povinnost. Ohňostrojem se rozumí současné nebo v krátkém
časovém sledu  následující  odpalování  pyrotechnických  výrobků  kategorie  F2,  F3  nebo  T1.  Za
ohňostroj se nepovažuje odpalování pyrotechnických výrobků do hmotnosti 10 kg čistého obsahu
výbušných  látek  celkem.  Provedení  ohňostroje  se  ohlašuje  příslušnému  obecnímu  úřadu  a
příslušnému hasičskému záchrannému sboru kraje nejpozději 2 pracovní dny před jeho provedením.
Ohlášení musí mít písemnou formu a spolu s ním se předkládá i písemný souhlas vlastníka pozemku,
na jehož pozemku se bude odpalovat, popřípadě souhlas vlastníků, správců nebo uživatelů dalších
dotčených nemovitostí  s  provedením ohňostroje.  Vzhledem k uvedenému je nutno upozornit  na
skutečnost,  že  pokud  chce  obec  obecně  závaznou  vyhláškou  regulovat  používání  ohňostrojů
definovaných v zákoně o pyrotechnice (a taková regulace by byla s ohledem na odlišný předmět a cíl
obecně závazné vyhlášky a zákona možná), bude taková regulace muset respektovat podmínky pro
používání stanovené tímto zákonem. Lze proto doporučit v obecně závazných vyhláškách používat
pojem pyrotechnické výrobky, nikoliv pojem ohňostroj. Navíc u ohňostrojů, jak je uvedeno výše,
upravuje  některé  náležitosti  např.  ohlašovací  povinnosti  přímo  zákon,  obec  si  je  proto  nesmí
upravovat dle svých potřeb a taková obecně závazná vyhláška by byla v rozporu se zákonem.

Návrh vyhlášky je připraven po vzoru doporučeného dokumentu Ministerstvem vnitra a OZV města
Jablonce nad Nisou:

https://www.mestojablonec.cz/cs/magistrat/dokumenty/vyhlasky/2020-4-o-regulaci-pouzivan
i-zabavni-pyrotechniky-a-lampionu-stesti.html

Vyjádření FŠO: 

Příloha č. 1: OZV_1_21_o_regulaci_pyrotech_navrh_ZT.pdf

V Mnichově Hradišti 17.06.2021

Předkládá: Mgr. Kamila Galetková (tajemník)

https://www.mestojablonec.cz/cs/magistrat/dokumenty/vyhlasky/2020-4-o-regulaci-pouzivani-zabavni-pyrotechniky-a-lampionu-stesti.html
https://www.mestojablonec.cz/cs/magistrat/dokumenty/vyhlasky/2020-4-o-regulaci-pouzivani-zabavni-pyrotechniky-a-lampionu-stesti.html

